

Hortas Comunitárias - Área Plano de Nova Oeiras
MAPA DE MEDIÇÕES E ESTIMATIVA ORÇAMENTAL ADM. DIRETA

		Quant.	Un.	Preço uni.	Preço total
1	Terraplenagens				
1.1	Demolição de sapata em betão armado de fundação existente. Restabelecimento da rasante em terreno natural, incluindo remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes e todos os trabalhos necessários.	68,00	m2	50,00	3 400,00 €
2	Zonas Verdes				
2.1	Limpeza e preparação do terreno para recepção de terra vegetal em zonas a ajardinar, incluindo escavação se necessário, regularização, limpeza, despedrega sumária, e modulação mecânica do terreno natural, bem como, remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	5 002,00	m2	0,40	2 000,80 €
2.2	Fornecimento de terra vegetal com textura franco arenosa (10 cm para relvado, 20 cm para zonas herbáceo-arbustivas e 1m3 para árvores, incluindo abertura de caixa, bem como, todos os trabalhos necessários.	580,00	m3	20,00	11 600,00 €
2.3	ÁRVORES Fornecimento e plantação de árvores, incluindo abertura de cova com 1,00 x 1,00 x 1,00m, colocação de camada de brita com 0,20 m e manta geotêxtil, tutoragem (dupla), bem como todos os trabalhos necessários. (*)	61,00	un	96,00	5 856,00 €
2.4	ARBUSTOS Fornecimento e plantação de arbustos, incluindo abertura de cova com 0,30x0,30x0,30 m, bem como todos os trabalhos necessários.	34,00	un	4,00	136,00 €
2.5	SUB-ARBUSTOS Fornecimento e plantação de arbustos, incluindo abertura de cova com 0,20x0,20x0,20 m, bem como todos os trabalhos necessários.	139,00	m2	4,00	556,00 €
2.6	HERBÁCEAS Fornecimento e plantação de herbáceas, incluindo abertura de cova com 0,30x0,30x0,30 m, bem como, todos os trabalhos necessários.	79,00	m2	3,00	237,00 €
2.7	SEMENTEIRA Fornecimento e execução de sementeira de relvado (densidade 45g/m2), incluindo despedrega, escarificação, regularização do terreno, enterramento da semente por picagem, adubação de cobertura, rolagem e rega final, de acordo com as especificações das peças desenhadas e caderno de encargos, bem como conservação e manutenção deste material vegetal até se encontrar perfeitamente consolidado.	2 354,00	m2	1,00	2 354,00 €
3	Pavimentos				
3.1	Fornecimento e execução de pavimento em saibro, com tonalidade rosa, de acordo com as peças desenhadas e Caderno Técnico de Encargos, incluindo remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	355,00	m2	20,00	7 100,00 €
3.2	Fornecimento e execução de pavimento em saibro, com tonalidade amarela, de acordo com as peças desenhadas e Caderno Técnico de Encargos, incluindo remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	831,00	m2	20,00	16 620,00 €
3.3	Fornecimento e execução de lancil em PVC tipo Sistema Plastic-Edge ou equivalente, de acordo com as peças desenhadas e Caderno Técnico de Encargos, incluindo remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	641,00	ml	7,00	4 487,00 €
3.4	Fornecimento e execução de pavimento em terreno existente e estabilização do mesmo, de acordo com peças desenhadas e CTE, incluindo remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	63,00	m2	7,00	441,00 €
4	Mobiliário				
4.1	Colocação de papelira cedida pela CMO, fixada em tutor de madeira, incluindo abertura de cova e fundações, bem como a remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	2,00	un.	5,00	10,00 €
4.2	Fornecimento de tutor de madeira com 2m e diâmetro 10cm, para fixação de papeliras, incluindo execução de fundação em betão e todos os materiais e trabalhos necessários	2,00	un	10,00	20,00 €
4.3	Fornecimento e montagem de vedação em postes de madeira circular e rede com 1 m de altura acima do solo, incluindo fundação em betão simples, bem como incluindo remoção e transporte a vazadouro dos produtos sobranes caso existam e todos os trabalhos necessários.	215,00	ml	35,00	7 525,00 €
TOTAL					58 942,80 €

(*)- Considerou um Pap 12 a 14